П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тутаев 17 августа 2017 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Неустроевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Матвеичевой Е.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника Овсянникова А.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Трусовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего несовершеннолетнего сына, не в\о, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

23 мая 2006 года Ярославским областным судом по ч.ч. 4,5 ст. 33 УК РФ и п. «з» ч.2 ст. 105 УК РФ к двенадцати годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03 февраля 2014 года по постановлению Белогорского городского суда Амурской области от 21.01.2014г. освобожден условно-досрочно с не отбытым сроком наказания – 3 года 7 месяцев 4 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил похищение ФИО1. группой лиц по предварительному сговору совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых находятся в других производствах, лица эти именуются в приговоре судом как Лицо№1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4 и тремя неустановленными следствием лицами, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений - при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 ноября 2015 года до 05 декабря 2015 года Лицо №1 и ФИО10, находясь в доверительных отношениях, обсуждали между собой возможность совершения мошенничества в отношении знакомого ФИО10, злоупотребляющего алкоголем, одиноко живущего ФИО1, то есть о возможности совершения хищения принадлежащего ФИО1. имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей. В период времени с 01 декабря 2015 года до 05 декабря 2015 года ФИО10 организовал приезд ФИО1 из 

<

адрес> (где тот проживал в упомянутой собственной квартире), в принадлежащей его – ФИО10, семье дом 

<

адрес>, для дальнейшего проживания ФИО1. в данном жилище вместе с матерью ФИО10 ФИО2, и Лицом №4, находившимся в доверительных отношениях с ФИО10, нахождение в указанном доме ФИО1 который добровольно, без чьего-либо принуждения согласился жить в этом жилище, будучи заинтересован в уходе и заботе за ним со стороны ФИО2. и Лица №4, выполнявших поручения ФИО10, было продиктовано стремлением ФИО10 и Лица №1 контролировать ФИО1 для исключения вероятности уговора ФИО1 на продажу его квартиры со стороны каких-либо третьих лиц, стремящихся получить материальную выгоду вследствие реализации подобной сделки. 

В период времени с момента приезда ФИО1 в деревню 

<

адрес> в декабре 2015 года и до 19 декабря 2015 года Лицо №4, выполняя поручение ФИО10, сфотографировал ФИО1 и документы, относящиеся к квартире по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о праве ФИО1 на наследство по закону, свидетельство о праве собственности, которые тот привез с собой в деревню 

<

адрес>, и тогда же отправил эти фотографии ФИО10 посредством электронной связи, а тот, в указанный период времени, передал данные фотографии Лицу №1 для просмотра этих документов и визуального ознакомления с ФИО1 

После этого, в период времени с 05 декабря 2015 года до 20 декабря 2015 года Лицо №1 и ФИО10, в связи с конфликтом, возникшим между ними на почве взаимных финансовых претензий друг к другу, отказались от возможности совершения совместно каких-либо преступных действий. 

Вместе с тем, после этого, в период времени с 05 декабря 2015 года до 31 декабря 2015 года, Лицо №1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, принял решение совершить без участия ФИО10 мошенничество в отношении ФИО1., то есть совершить хищение принадлежащего ФИО1 имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана ФИО1. и злоупотребления его доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ФИО1. значительного ущерба, в особо крупном размере, и которое бы повлекло лишение права ФИО1 на жилое помещение, и тогда же, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, приняв во внимание готовность ФИО10 оказать активное сопротивление совершению любыми лицами мошеннических действий в отношении ФИО1. с учетом возникшего у ФИО10 намерения уговорить ФИО1 безвозмездно передать ему в собственность квартиру при условии дальнейшего ухода за ним (за ФИО1.) и обеспечения питанием и пользования этим жильем, принял решение совершить похищение ФИО1. из дома 

<

адрес> в принадлежащую ему, Лицу №1, квартиру по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, для последующего незаконного доставления ФИО1. в Москву, с целью создания благоприятных условий для последующего совершения мошенничества в отношении ФИО1 

После этого, в период времени с 05 декабря 2015 года до 17 января 2016 года, Лицо №1, реализуя преступный умысел, приискал соучастников похищения ФИО1. и готовящегося мошенничества в отношении ФИО1., находящихся в доверительных с ним отношениях Лицо №2 (у которой имеется общий с Лицом №1 ребенок) и Лицо №3, уговорив их участвовать в совершении данных преступлений, пообещав им за это денежное вознаграждение неустановленного следствием размера: в указанный период времени Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, находясь на территории города 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вступили между собой в преступный сговор на совершение хищения принадлежащего ФИО1. имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, дом 

<

адрес>, квартира 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана ФИО1. и злоупотребления его доверием, в особо крупном размере, с причинением ФИО1. значительного ущерба, и которое бы повлекло лишение права ФИО1 на жилое помещение, и тогда же Лицо №2, Лицо №3, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, намереваясь создать благоприятные условия для совершения мошенничества в отношении ФИО1., будучи осведомлены от Лица №1 о готовности ФИО10 оказать активное сопротивление совершению мошенничества любыми лицами в отношении ФИО1. с учетом возникшего у ФИО10 намерения уговорить ФИО1 безвозмездно передать ему в собственность квартиру при условии дальнейшего ухода за ним (за ФИО11) и обеспечения питанием и пользования этим жильем, вступили между собой и с Лицом №1 в преступный сговор на совершение похищения ФИО1. из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> с последующим незаконным удержанием ФИО1 в предоставляемой Лицом №1 для этой цели принадлежащей последнему квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> для последующего незаконного доставления ФИО1. в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При этом, участие Лица №3 в планируемом похищении ФИО1 согласно достигнутой преступной договоренности, должно было выражаться в незаконном удержании им ФИО1 в принадлежащей Лицу №1, и предоставляемой им для этой цели квартире по адресу: 

<

адрес> куда ФИО1. должен был быть помещен после похищения его из дома 

<

адрес> 

В период времени с 01 января 2016 года до 17 января 2016 года, Лицо №1, реализуя преступный умысел, встретившись на территории Ярославской области в неустановленном следствием месте, со знакомым ему ФИО9 (привлекавшимся ранее к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления против личности и находившимся в тот момент в близких отношениях с Лицом №2, о чем Лицо №1 был осведомлен), уговорил ФИО9, за обещанное тому денежное вознаграждение в размере не менее пятисот тысяч рублей, совершить похищение незнакомого ФИО9 ФИО1. из деревни 

<

адрес> с последующим незаконным перемещением ФИО3 в принадлежащую ему, Лицу №1, квартиру по адресу: 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия. При этом Лицо №1 не сообщил ФИО9 о факте приготовления к совершению мошенничества в отношении ФИО1. Тогда же ФИО9, не осведомленный о факте приготовления Лица №1, Лица №2, Лица №3 к совершению мошенничества в отношении ФИО1 и не имевший намерения участвовать в совершении этого мошенничества, тем не менее, руководствуясь корыстными намерениями, с целью незаконного личного обогащения, принял предложение Лица №1 о совершении похищения ФИО1. После этого, при той же встрече, Лицо №1 договорился со ФИО9 о том, что ФИО9 самостоятельно подыщет соучастников для совершения похищения ФИО1., и что похищение ФИО1. должно быть инсценировано под «захват» сотрудниками правоохранительных органов, то есть ФИО9 и соучастники планируемого похищения ФИО1. должны быть, в момент совершения данного преступления, одеты в форму сотрудников правоохранительных органов и иметь при себе используемые в качестве оружия предметы, внешне похожие на автоматы и пистолеты - в целях демонстрации реальности угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО1., в случае невыполнения их незаконных требований. При этом Лицо №1 договорился со ФИО9 о том, что лиц, похитивших ФИО1., около дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> встретит Лицо№3, который и проведет ФИО1 в находящуюся в этом доме квартиру 

<

адрес> для последующего незаконного удержания ФИО1 в этом жилище, и что ФИО9 должен будет забрать из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> документы, относящиеся к квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> города 

<

адрес> свидетельство о праве ФИО1 на наследство по закону, свидетельство о праве собственности, которые требовались Лицу №1, Лицу №2, Лицу №3 для приготовления к совершению мошенничества в отношении ФИО1. Тогда же Лицо №1 передал ФИО9 листок бумаги, на котором были написаны фамилия, имя, отчество ФИО1 для сверки этих данных с личностью похищенного ФИО1

После этого, в период с 01 января 2016 года до 17 января 2016 года, Лицо №1, находясь на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, сообщил Лицу №2, Лицу №3 информацию о достигнутой им со ФИО9 договоренности на совершение ФИО9 с неустановленными следствием лицами, которых ФИО9 обязался приискать в качестве соучастников данного преступления, похищения ФИО1. группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также с применением одежды сотрудников правоохранительных органов для инсценирования под «захват» сотрудниками правоохранительных органов.

После этого, в период с 01 января 2016 года до 17 января 2016 года, Лицо №1, реализуя преступный умысел, находясь на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, поручил Лицу №2 и Лицу №3 посетить вместе со ФИО9 деревню 

<

адрес> и показать ФИО9 находящийся в этом населенном пункте дом 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в котором в тот момент находился и жил ФИО1., для получения ФИО9 информации о месте нахождения этого дома и о пути следования к этому дому, в рамках готовящегося похищения ФИО1 В тот же период времени Лицо №2 передала указанную просьбу ФИО9

После этого, в период с 01 января 2016 года до 17 января 2016 года ФИО9, Лицо №2, Лицо №3, знавший место нахождения указанного дома 

<

адрес>, встретились, реализуя умысел на похищение ФИО1. группой лиц по предварительному сговору между собой и с Лицом №1, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, на территории города 

<

адрес>, и тогда же, ФИО9, Лицо №2, Лицо №3, двигаясь на управляемом ФИО9 автомобиле, по пути, указываемом Лицом №3, приехали в деревню 

<

адрес>, где Лицо №3 показал ФИО9 дом 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в котором тот момент находился ФИО1. Непосредственно после этого Лицо №2, и Лицо №3 сообщили Лицу №1 о выполнении его поручения.

В период времени с 01 января 2016 года до 24 января 2016 года, ФИО9, после принятия высказанного Лицом №1 предложения о совершении похищения ФИО1., реализуя преступный умысел на совершение похищения ФИО1., действуя согласованно с Лицом №1, Лицом №3, Лицом №2, будучи осведомлен от находившегося в доверительных с ним отношениях ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) о знакомстве последнего с находящимися в тот момент в городе 

<

адрес> неустановленными следствием лицами, готовыми за вознаграждение совершить преступление против личности, встретился около дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> с ФИО4 явившимся на эту встречу, по просьбе ФИО9, с двумя из упомянутых неустановленных следствием лиц (мужчин), готовых совершить за вознаграждение преступление против личности, и при указанной встрече, находясь в данном месте, полагая возможным потребовать впоследствии от Лица №1 сумму, значительно превышающую обещанные последним пятьсот тысяч рублей за совершение похищения ФИО1., предложил этим двум неустановленным лицам за денежное вознаграждение в размере пятьсот тысяч рублей принять участие в совершении в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ним – ФИО9, а также с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 похищения ФИО1. из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, и эти двое неустановленные лиц, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, приняли предложение ФИО9 совершить похищение ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору и договорились об участии в планируемом похищении третьего, неустановленного следствием лица, знакомого первым двум; об инсценировке похищения ФИО1. под «захват» сотрудниками правоохранительных органов, и об использовании в связи с этим формы сотрудников правоохранительных органов:«камуфляжной одежды», бушлатов, шапки с кокардой, а также предметов, используемых в качестве оружия, внешне похожих на автоматы и пистолеты, в целях демонстрации реальности угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО1., в случае невыполнения их незаконных требований. Тогда же указанные, неустановленные следствием лица обязались подыскать всю эту одежду, а также используемые в качестве оружия предметы. Согласно договоренности, достигнутой при данной встрече между ФИО9 и указанными, неустановленными следствием лицами, похищение ФИО1. было запланировано ими на вторую половину дня 25 января 2016 года, в связи с чем ФИО9 и указанные трое, неустановленных следствием лиц, договорились встретиться во второй половине дня 25 января 2016 года, в неустановленное следствием время, в 

<

адрес>, на участке дороги по направлению в сторону деревни 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенном непосредственно после съезда с автомобильного моста, ведущего через реку Волга от 

<

адрес> города 

<

адрес> для дальнейшего совместного следования в деревню 

<

адрес> с целью совершения похищения ФИО1

В период времени с 01 января 2016 года до 22 января 2016 года Лицо №4, ранее проживавший в доме № 13 по улице 

<

адрес> деревни 

<

адрес>, покинул данное место жительства в связи с конфликтом, происшедшим у него с ФИО5 и ФИО2., и обратился тогда же к Лицу №1 с просьбой разрешить временно проживать в принадлежащей Лицу №1 комнате квартиры 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, на что Лицо №1 тогда же дал свое согласие.

После этого, в период времени с 22 января 2016 года до 24 января 2016 года, Лицо №1, находясь в 

<

адрес> будучи осведомлен о конфликте, происшедшем у Лица №4 с ФИО5., реализуя преступный умысел, принял решение привлечь Лицо №4 к участию в совершении похищения ФИО1 и последующего мошенничества в отношении ФИО1., и тогда же поручил Лицу №2, Лицу №3 уговорить Лицо №4 за обещанное последнему денежное вознаграждение в размере не менее ста тысяч рублей, принять участие в совершении хищения принадлежащего ФИО1. имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана ФИО1 и злоупотребления его доверием, в особо крупном размере, с причинением ФИО1 значительного ущерба, и которое бы повлекло лишение права ФИО1. на жилое помещение, и, кроме этого, принять участие с целью создания благоприятных условий для совершения мошенничества в отношении ФИО1., в совершении похищения ФИО1 из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> с последующим незаконным удержанием ФИО1. в предоставляемой Лицом №1 для этой цели принадлежащей последнему квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, для последующего незаконного доставления ФИО1 в 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, и участие Лица №4 в совершении данных преступлений в отношении ФИО1 должно было выразиться в выводе Лицом №4 ФИО1. из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> под каким-либо предлогом, что облегчило бы дальнейшее похищение ФИО1 и в дальнейшем, в незаконном удержании ФИО1 Лицом №4 совместно с Лицом №3 в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> куда ФИО1 планировалось незаконно переместить; в дальнейшем незаконном перемещении ФИО1. в 

<

адрес> для последующего хищения у ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащей ФИО1 квартиры по адресу: 

<

адрес> 

После этого, в период с 22 января 2016 года до 24 января 2016 года, Лицо №3, выполняя поручение Лица №1, и находясь на территории города 

<

адрес> и 

<

адрес>, попросил Лицо №4 прибыть в принадлежащую Лицу №1 квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, и в тот же день указанного периода времени он – Лицо №3 и Лицо №2 прибыли в данную квартиру. Когда, в тот же день данного периода в это жилище явился Лицо №4, вызванный Лицом №3, то Лицо №2, Лицо №3, выполняя поручение Лица №1, реализуя умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО1. группой лиц по предварительному сговору между собой и с Лицом №1, и, реализуя преступный умысел на похищение ФИО1. группой лиц по предварительному сговору между собой, с Лицом №1, ФИО9 и приисканными последним неустановленными лицами в количестве трех человек, сообщили Лицу №4 о приготовлении ими (Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3) к совершению группой лиц по предварительному сговору в составе: Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3 хищения принадлежащего ФИО1. имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ФИО1 значительного ущерба, в особо крупном размере, и которое бы повлекло лишение права ФИО1. на жилое помещение, а также сообщили Лицу №4 о готовящемся к совершению группой лиц по предварительному сговору: Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, ФИО9 и приисканными последним неустановленными лицами в количестве трех человек, похищении ФИО1. из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> города 

<

адрес>, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, с целью создания благоприятных условий для совершения мошенничества в отношении ФИО1., и тогда же, находясь в указанной квартире, реализуя преступный умысел, Лицо №2, Лицо №3, выполняющие поручение Лица №1, и сам Лицо №1 посредством телефонной связи с Лицом №2, уговорили Лицо №4 за обещанное последнему денежное вознаграждение в размере не менее ста тысяч рублей, принять участие в совершении группой лиц по предварительному сговору хищении принадлежащего ФИО1 имущества – квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ФИО1 значительного ущерба, в особо крупном размере, и которое бы повлекло лишение права ФИО1 на жилое помещение, а также уговорили принять участие, с целью создания благоприятных условий для совершения мошенничества в отношении ФИО1., с учетом готовности ФИО5. оказать активное сопротивление совершению мошенничества любыми лицами в отношении ФИО1. с учетом возникшего у ФИО5 намерения уговорить ФИО1. безвозмездно передать ему в собственность квартиру при условии дальнейшего ухода за ним (за ФИО1.) и обеспечения питанием и пользования этим жильем, в совершении похищения ФИО1 из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> с последующим незаконным удержанием ФИО1. в предоставляемой Лицом №1 для этой цели принадлежащей последнему квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, для последующего незаконного доставления ФИО1. в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору в составе: Лица №1, Лица №2, Лица №3, ФИО9 и троих неустановленных лиц, приисканных ФИО9, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, и сообщили Лицу №4 о том, что участие последнего в совершении данных преступлений в отношении ФИО1. должно было выразиться в выводе Лицом №4 ФИО1 из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> под каким-либо предлогом, что облегчило бы дальнейшее похищение ФИО1 и в дальнейшем, в незаконном удержании ФИО1 Лицом №4 совместно с Лицом №3 в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, куда ФИО1 планировалось незаконно переместить; в дальнейшем незаконном перемещении ФИО1 в 

<

адрес> для последующего хищения у ФИО1. путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащей ФИО1. квартиры по адресу: 

<

адрес> Тогда же, находясь в указанной квартире, Лицо №4, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения на сумму не менее ста тысяч рублей, будучи, в период проживания в деревне 

<

адрес>, осведомлен от ФИО5 и ФИО1 о планах ФИО5 относительно квартиры ФИО1., принял указанное предложение Лица №1, Лица №2, Лица №3 и вступил в преступный сговор с ними на совершение группой лиц по предварительному сговору хищения принадлежащего ФИО1 имущества, квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью десять миллионов рублей, путем обмана ФИО1. и злоупотребления его доверием, с причинением ФИО1. значительного ущерба, в особо крупном размере, и которое бы повлекло лишение права ФИО1. на жилое помещение, а также вступил в преступный сговор с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, ФИО9 и приисканными ФИО9 неустановленными тремя лицами на совершение группой лиц по предварительному сговору совместно с указанными лицами похищения ФИО1. из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> с последующим незаконным удержанием ФИО1. в предоставляемой Лицом №1 для этой цели принадлежащей последнему квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> для последующего незаконного доставления ФИО1. в 

<

адрес>, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений.

В тот же день Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, выполняя данное Лицом №1 поручение, реализуя умысел на совершение похищения ФИО1. группой лиц по предварительному сговору между собой, а также с Лицом №1, ФИО9 и приисканными ФИО9 неустановленными тремя лицами, прибыли на управляемом Лицом №2 автомобиле из города 

<

адрес> в 

<

адрес> для удостоверения факта нахождения ФИО1 в упомянутом доме 

<

адрес> по улице 

<

адрес> и проверки возможности вывода Лицом №4 ФИО1. из дома для дальнейшего похищения последнего, после чего Лицо №4, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с Лицом №2, Лицом №3, Лицом №1, ФИО9 и приисканными ФИО9 тремя неустановленными предварительным следствием лицами, явился в указанный дом 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, где в тот момент находились ФИО1 и ФИО2., не осведомленные о готовящихся в отношении ФИО1 указанных преступлениях, и, под сообщенным ФИО2 надуманным предлогом поиска якобы утерянного военного билета оценил обстановку в данном доме: убедился в нахождении в доме ФИО1. и в отсутствии возможности вывода ФИО1. из этого дома под каким-либо предлогом, после чего вернулся к Лицу №2 и Лицу №3, ожидавшим его в упомянутом автомобиле на территории деревни 

<

адрес>, и сообщил им указанную информацию, которую Лицо №2 и Лицо №3 передали тогда же Лицу №1 и ФИО9

25 января 2016 года, в период с 17 часов до 23 часов, ФИО9, реализуя умысел на совершение похищения ФИО1., группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, действуя согласованно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4 встретился в условленное время с упомянутыми тремя неустановленными следствием лицами (мужчинами), в 

<

адрес>, на участке дороги по направлению в сторону деревни 

<

адрес>, расположенном непосредственно после съезда с автомобильного моста, ведущего через реку Волга от 

<

адрес>, куда ФИО9 приехал на управляемом им автомобиле, а упомянутые трое лиц также приехали на управляемом одним из них автомобиле для дальнейшего совместного следования в деревню 

<

адрес> с целью совершения похищения ФИО1., и непосредственно после этого ФИО9 и указанные трое лиц, передвигаясь на двух автомобилях, при этом ФИО9 указывал путь движения, прибыли в деревню 

<

адрес>, где, при остановке автомобилей возле знака-указателя о въезде в данный населенный пункт, двое из трех упомянутых, неустановленных следствием лиц – те, которые ранее встречались со ФИО9 у дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, переоделись в находившуюся в их автомобиле, заранее подысканную, взятую с собой форму сотрудников правоохранительных органов камуфляжные брюки и куртки, также надели на головы, с целью исключения возможности их опознания потерпевшим и другими очевидцами, закрывающие лицо черные шапки – «маски» с прорезями для глаз, рта и носа, а также взяли неустановленные следствием три предмета, похожие по внешнему виду на два автомата и пистолет, которые стали удерживать при себе на ремнях и в руках, а ФИО9 также надел в данном месте камуфляжную куртку и переданную ему одним из указанных лиц каракулевую шапку с кокардой неустановленного изображения, похожую по внешнему виду на головной убор сотрудников правоохранительных органов. Непосредственно после этого, в тот же промежуток времени, ФИО9 и указанные двое, переодевшиеся в камуфляжную форму неустановленные следствием лица, удерживающие при себе три неустановленных следствием предмета, похожие по внешнему виду на два автомата и один пистолет, проехали на управляемом ФИО9 автомобиле к дому 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, и остановились на расстоянии около сорока метров от этого дома, а третий, неустановленный следствием, мужчина, по договоренности с указанными лицами и ФИО9 остался ожидать в деревне 

<

адрес> их возвращения вместе с похищенным ФИО1

После этого, 25 января 2016 года, в период с 17 часов до 23 часов, ФИО9 и указанные двое неустановленных лиц, действуя согласованно между собой, а также с третьим неустановленным лицом, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, реализуя преступный умысел на похищение ФИО1., совместно прошли в дом 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, и, подавляя волю находившихся в доме ФИО1. и ФИО2. к возможному сопротивлению их преступным действиям своим внешним видом, демонстрацией используемых в качестве оружия трех, неустановленных следствием предметов, похожих по внешнему виду на два автомата и пистолет, приказали ФИО1. лечь на пол, направив на него дульными срезами указанные предметы, похожие на по внешнему виду на автоматы и пистолет в целях демонстрации реальности угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО1., в случае невыполнения их незаконных требований, применили тем самым предметы, используемые в качестве оружия, и приказали ФИО2 оставаться на одном месте и не передвигаться, после чего ФИО9, по предоставленному ему Лицом №1 листку, сверил данные с личностью ФИО1., приказав последнему назвать себя, потребовал от ФИО1. одеться, и, совместно с указанными двумя неустановленными лицами, вывел ФИО1., осознающего факт совершения его похищения, но опасающегося оказать какое-либо сопротивление совершаемым преступным действиям из опасений за свою жизнь и здоровье, против воли последнего, из дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, забрав при этом из данного дома во исполнение поручения Лица №1, документы, относящиеся к квартире 

<

адрес>, свидетельство о праве ФИО1 на наследство по закону, свидетельство о праве собственности. 

Непосредственно после этого ФИО9 и бывшие с ним двое, неустановленных следствием лиц, привели ФИО1. против воли последнего к автомобилю, стоявшему на расстоянии около сорока метров от дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, где незаконно, против воли ФИО1., попытавшегося в тот момент воспрепятствовать посадке его в салоне автомобиля, насильно поместили его в салон автомобиля, применив при этом физическую силу в виде совместного удержания за руки и за туловище и заталкивания в салон автомобиля, затем ФИО9, указанные двое неустановленных лиц и незаконно удерживаемый в салоне автомобиля ФИО1., доехали на этом автомобиле, управляемом ФИО9 до знака-указателя деревни 

<

адрес>, где их, действуя согласованно со ФИО9 и двумя неустановленными следствием лицами, ожидал третий неустановленный следствием мужчина – соучастник похищения ФИО1., и в данном месте ФИО1. был пересажен в салон второго автомобиля, того самого, на котором упомянутые трое неустановленные следствием лица, прибыли в деревню 

<

адрес> при описанных обстоятельствах, после чего похищенный ФИО1., незаконно удерживаемый в данном автомобиле, и поместившиеся в салон этого же автомобиля трое неустановленных лиц – соучастники похищения ФИО1., поехали на данном автомобиле, управляемом одни из этих неустановленных лиц, в город 

<

адрес>, а ФИО9 тогда же поехал в город 

<

адрес> на управляемом им автомобиле. 

25 января 2016 года, в период с 17 часов до 23 часов, до момента незаконного доставления похищенного ФИО1. к дому 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, ФИО9, будучи осведомлен от Лица №3 и Лица №2 о достижении Лицом №1 и Лицом №2 договоренности с Лицом №3 и Лицом №4 об их участии в совершении похищения ФИО1., участии, выражающемся в незаконном удержании похищенного ФИО1. в квартире 

<

адрес>, после незаконного доставления ФИО1 в указанное жилище, сообщил по телефону Лицу №3 о необходимости прибытия в указанную квартиру на улице 

<

адрес> в связи с планируемым незаконным доставлением ФИО1. этим же вечером в данную квартиру. Непосредственно после этого Лицо №3, находясь на территории города 

<

адрес> района Ярославской области, реализуя преступный умысел, действуя согласованно со ФИО9, неустановленными следствием тремя лицами, а также с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №4, сообщил по телефону Лицу №4 указанную информацию, попросив при этом Лицо №4 немедленно прибыть в квартиру 

<

адрес> и сам немедленно, в тот же промежуток времени, явился в эту квартиру. 25 января 2016 года, в период с 17 часов до 23 часов, Лицо №4, находясь на территории города 

<

адрес> получив от Лица №3 указанную информацию, реализуя преступный умысел, действуя согласованно со ФИО9, тремя неустановленными следствием лицами, а также с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, немедленно прибыл в квартиру 

<

адрес> 

25 января 2016 года, в период с 17 часов до 23 часов, упомянутые трое неустановленные следствием лиц, привезли на управляемом одним из них автомобиле похищенного, незаконно, против воли удерживаемого ФИО1., к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, и ФИО9, также в указанный промежуток времени явившийся на автомобиле на данный участок местности, действуя согласованно с указанными тремя неустановленными лицами, с Лицом №3, Лицом №4, Лицом №1, Лицом №2, поручил по телефону Лицу №3 явиться к автомобилю, в котором находился похищенный ФИО1 и указать упомянутым неустановленным лицам дальнейший путь движения именно к тому подъезду дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в котором находится квартира 

<

адрес>, для доставления ФИО1 в эту квартиру без какого-либо промедления, и исключения всякой возможности обнаружения совершаемого в отношении ФИО1. преступления посторонними лицами. Непосредственно после этого, в тот же период, Лицо №3, находившийся вместе с Лицом №4 в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, исполняя поручение ФИО9, вышел из этого дома, явился к стоявшему около дома 

<

адрес> автомобилю, в котором вместе с упомянутыми тремя неустановленными лицами находился незаконно, насильно удерживаемый, похищенный ФИО1 сел в салон этого автомобиля и корректировал направление дальнейшего движения данного автомобиля, указав место остановки непосредственно у того подъезда дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в котором находится квартира 

<

адрес> 

В тот же промежуток времени, непосредственно после остановки автомобиля в указанном месте, Лицо №3, реализуя преступный умысел, действуя согласованно со ФИО9, указанными тремя неустановленными лицами, Лицом №4, Лицом №1, Лицом №2 вывел похищенного ФИО1. из салона автомобиля, и провел ФИО1., против воли последнего, но при отсутствии какого-либо сопротивления со стороны ФИО1. вследствие его опасения за свою жизнь и здоровье, в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по 

<

адрес>, где находился и ожидал его возвращения ФИО6 

В период после незаконного доставления ФИО1. в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по 

<

адрес>, которое произошло в промежуток с 17 часов до 23 часов 25 января 2016 года, и до незаконного, насильственного перемещения ФИО1 на такси по территории города 

<

адрес> которое произошло 27 января 2016 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, похищенный ФИО1. незаконно, против его воли, постоянно удерживался в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> Лицом №3, Лицом №4, действовавшими согласованно с Лицом №1, Лицом №2 в целях реализации умысла на похищение ФИО1. как на создание благоприятных условий совершения в дальнейшем мошенничества в отношении ФИО1., и при этом Лицо №3 и Лицо №4 неотлучно находились при ФИО1., ночевали вместе с ним в данной квартире, то есть стерегли ФИО1., исключая всякую возможность для освобождения последнего, и готовили для ФИО1. пищу, поочередно посещая продуктовые магазины. В этот же период времени, Лицо №3, действуя согласованно с Лицом №2, Лицом №1, Лицом №4, сообщил по телефону ФИО5 разыскивающему ФИО1., заведомо ложные сведения о том, что, якобы, он – Лицо №3 не обладает информацией о причинах и обстоятельствах исчезновения ФИО1. и о месте нахождения последнего.

25 января 2016 года, Лицо №1, будучи осведомлен о совершаемом в этот день похищении ФИО1., реализуя преступный умысел, отправил Лицо №2 посредством электронной связи фотографии ФИО1 и документов, относящихся к квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по 

<

адрес> свидетельства о праве ФИО1 на наследство по закону, свидетельства о праве собственности и по телефону, а также по электронной связи, поручил Лицу №2 прибыть в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по 

<

адрес> и, имея при себе данные фотографии, удостовериться в личности похищенного ФИО1. и установить с последним доверительные отношения в целях создания благоприятных условий для последующего совершения мошенничества в отношении ФИО1

26 января 2016 года, Лицо №2, выполняя поручение Лица №1, действуя согласованно с ним, а также с Лицом №3, Лицом №4, действуя в целях создания благоприятных условий для последующего совершения мошенничества в отношении ФИО1., явилась в квартиру 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, где в присутствии Лица №3, Лица №4 познакомилась с ФИО1 удостоверившись в личности последнего посредством упомянутых фотографий, и в целях формирования доверительных отношений к ней ФИО1. сообщила последнему заведомо ложные сведения о своей готовности добросовестно и на выгодных условиях организовать в его интересах сделку по продаже принадлежащей ФИО1. квартиры по адресу: 

<

адрес>, с обеспечением приобретения в собственность ФИО1. на вырученные деньги более дешевой квартиры по его выбору и предоставления ему остатка денежных средств (суммы разницы между стоимостью продаваемой и приобретаемой квартирами). В действительности Лицо №2, Лицо №1, Лицо №3, Лицо №4 не намеревались передавать ФИО1 деньги, которые планировалось выручить от продажи его квартиры, и не намеревались совершать какие-либо действия, направленные на покупку в собственность ФИО1. какой-либо квартиры взамен данной квартиры на улице 

<

адрес>. 

В промежуток времени с 25 января 2016 года до 27 января 2016 года, в период незаконного удержания похищенного ФИО1. в квартире 

<

адрес>, Лицо №1 поручил Лицу №2, Лицу №3, Лицу №4 незаконно переместить ФИО1., под охраной Лица №3, Лица №4 в данный промежуток времени в город 

<

адрес>, с целью создания более благоприятных условий для совершения мошенничества в отношении него. После этого, в тот же промежуток времени Лицо №2, выполняя поручение Лица №1, действуя согласованно с ним, а также с Лицом №3, Лицом №4 явилась в поселок 

<

адрес>, где забрала у ФИО7. (жены Лица №3, не осведомленной о похищении ФИО1.) паспорт Лица №3, не имевшего возможности забрать этот документ самостоятельно ввиду его занятости по незаконному удержанию похищенного ФИО1., для последующей передачи паспорта Лицу №3 в связи с планируемым незаконным перемещением ФИО1. в 

<

адрес>. 

27 января 2016 года, в период времени с 13 часов 30 минут, до 15 часов 30 минут, Лицо №3, Лицо №4, выполняя данное поручение Лица №1, действуя согласованно с ним и с Лицом №2, реализуя преступный умысел на незаконное перемещение ФИО1. в 

<

адрес>, совместно вывели потерпевшего ФИО1. из квартиры 

<

адрес> дома 

<

адрес> по улице 

<

адрес> и посадили его в салон подъехавшего в данный промежуток времени по вызову Лица №3 автомобиля такси «Рено Логан», водитель которого – ФИО8., не был осведомлен о совершаемых в отношении ФИО1. преступлениях, и непосредственно после этого, на данном автомобиле, управляемым ФИО8., вместе с незаконно удерживаемым ими ФИО1 не предпринимавшим попыток освободиться из опасения за свою жизнь и здоровье, поехали к дому 

<

адрес>, где, согласно договоренности, достигнутой 27 января 2016 года по телефону, с ними должна была встретиться Лицо №2 для передачи Лицу №3, Лицу №4 денежных средств на транспортные расходы при поездке в 

<

адрес> (где Лицо №3, Лицо №4 и ФИО1. должен был встретить Лицо №1) и для передачи Лицу №3. бывшего при ней паспорта последнего. 27 января 2016 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, Лицо №2, согласно данной договоренности, находясь около дома 

<

адрес>, ожидала приезда Лица №3, Лица №4 и похищенного ФИО1., но эта встреча не состоялась, и ФИО1. был освобожден при обстоятельствах, не зависящих от ФИО9, Лица №1, Лица №2, лица №3, Лица №4, упомянутых трех неустановленных лиц: в данный промежуток времени, при нахождения указанного автомобиля такси – в котором находились Лицо №3, Лицо №4, незаконно удерживаемый ими ФИО1. – на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1. был освобожден сотрудниками полиции. 

27.09.2016г. и 07.10.2016г. обвиняемым ФИО9 в присутствии защитников Мантышева А.Х., Овсянникова А.В. заявлено ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения. Постановлением о следователя по ОВД СУ СК РФ по ЯО ФИО12 от 07.10.2016г. перед прокурором возбуждено ходатайство о заключении досудебного соглашения со ФИО9 о сотрудничестве. 07.10.2016г. заместителем прокурора Ленинского района г. Ярославля со ФИО9 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по уголовному делу. 

Вместе с уголовным делом в суд поступило представление заместителя прокурора Ярославской области Кукина А.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

ФИО9 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ, признает полностью. Поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО9 добровольно и при участии защитников. ФИО9 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО9 дал подробные, правдивые показания о своей роли и роли других лиц в совершении похищения ФИО13 В частности, ФИО9 дал показания о неизвестных следствию подробностях, о том, что в январе 2016 года Лицо №1 договорился с ним за денежное вознаграждение о совершенном им совместно с иными лицами похищения ФИО1. Свои показания ФИО9 подтвердил в ходе очной ставки с Лицом №1, также ФИО9 сообщил неизвестные следствию подробности привлечения им неустановленных к настоящему времени лиц, которые совместно с ним совершили похищение ФИО1 совершении иных особо тяжких преступлений.

ФИО9 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, заявил, в полном объеме подтвердил свои обязательства, взятые на себя в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО9, его близкие родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Защитник Овсянников А.В. поддержал досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство о рассмотрение дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО11, согласно заявлению, просил рассмотреть дело без его участия, не возражает против применения особого порядка судопроизводства.

Государственный обвинитель в суде подтвердила активное содействие ФИО9 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая указанные обстоятельства, удовлетворив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, придя к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, при доказанности вины действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по п.п. «а», «в», «г», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ как похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, согласившись с квалификацией, предложенной государственным обвинителем в суде. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его психическое и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи и близких родственников, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО9 преступление относится к категории особо тяжких.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО9 является гражданином РФ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, оказывал финансовую помощь в проведении турнира «память» по Греко-римской борьбе среди юношей 10.12.2015г., а также в оснащении стоматологическими материалами школы - интернат №6 г. Ярославля. Также в материалах дела имеется благодарственное письмо приходского совета храма Софии Премудрости Божией за участие в восстановлении здания церкви. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет ряд хронических заболеваний. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, полное признание ФИО9 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, суд считает особо опасный рецидив преступлений. 

ФИО9 осужден 23.05.2006г. приговором Ярославского областного суда за совершение особо тяжкого преступления против жизни, вновь совершил особо тяжкое преступление в течение не отбытой части наказания, назначенного за совершение умышленного преступления, при условно-досрочном освобождении, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении подсудимому размера наказания суд применяет правила ч. 4 ст. 62 УК РФ, так как с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие и отягчающее обстоятельства, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса, суд учитывает ч.2 ст. 68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса, учитывает наличие у ФИО9 ряда хронических заболеваний. 

На основании изложенного, учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, преступление совершено в условиях особо опасного рецидива, спустя непродолжительное время в период условно-досрочного освобождения от наказания, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО9 возможно только в условиях реального отбывания наказания. 

Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ, если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам ст.70 настоящего Кодекса. 

ФИО9 осужден 23 мая 2006 года Ярославским областным судом по ч.ч. 4,5 ст. 33 УК РФ и п. «з» ч.2 ст. 105 УК РФ к 12 (двенадцати) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03 февраля 2014 года по постановлению Белогорского городского суда Амурской области от 21.01.2014г. освобожден условно-досрочно с не отбытым сроком наказания 3 года 7 месяцев 4 дня.

Суд отменяет в отношении ФИО9 условно-досрочное освобождение по указанному приговору.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания ФИО9 в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО9. надлежит в исправительное колонии особого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ судьбу вещественных доказательств, необходимо разрешить при рассмотрении уголовных дел в отношении лиц, материалы уголовных дел в отношении которых, выделены в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317.1 – 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить в отношении ФИО9 условно-досрочное освобождение по приговору Ярославского областного суда от 23 мая 2006 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Ярославского областного суда от 23 мая 2006 года в виде 2 лет лишения свободы, окончательно определить ФИО9 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 17 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО9 время содержания под стражей с 3 июля 2016 года по 16 августа 2017 года. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9 в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд путем подачи жалобы через Тутаевский городской суд. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья Н.Н. Неустроева.